UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO

SODS

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIAS PUBLICADAS NO SEI

2024

PORTARIAS/SODS/UFCG – ANO 2024 Nº 01                                      Campina Grande – Paraíba

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIA SEI Nº 01, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024
A  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº
05/2024/DC-CCTA/CCTA-POMBAL, de 01 de fevereiro de 2024, (Processo SEI nº23096.041724/2019-13)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores  André Sobral, Matrícula SIAPE nº 1744121, e  Isadora
Rebouças  Nolasco  de  Oliveira,  Matrícula  SIAPE  nº  1857732,  representantes  dos  Coordenadores  de
Graduação  do  Centro  de  Ciências  e  Tecnologia  Agroalimentar,  para  exercerem  as  atividades  de
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 01 de fevereiro de 2024 e término
condicionado ao fim do mandato da Coordenação de Graduação no Centro de Ciências e Tecnologia
Agroalimentar, não ultrapassando, nesta Câmara, dois anos a contar desta data.

Art.  3º  O  mandato  da  suplente  termina  com  o  do  respectivo  titular,  conforme  Art.  45  do
Regimento da SODS.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 01 de fevereiro de 2024.

Viviane Gomes de Ceballos
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 05/02/2024
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 02, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024
A  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº
9/2024/DC-CCJS/CCJS-SOUSA, de 07 de fevereiro de 2024 (Processo SEI nº 23096.029164/2023-05), e
Considerando o fim do mandato de Coordenadora de Graduação do Curso de Serviço Social da Unidade
Acadêmica de Direito do Centro de Ciências Jurídicas e Sociais da Servidora Maria da Conceição Silva
Félix, Matrícula SIAPE nº 1552127,
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder posse ao Professor  Reginaldo Pereira de França Júnior,  Matrícula SIAPE nº
2321680, representante dos Coordenadores de Graduação do Centro de Ciências Jurídicas e Sociais, para
exercer  as  atividades  de  Conselheiro  Suplente  da  Professora  Rubasmate  dos  Santos  de  Sousa,  em
substituição a Professora Maria da Conceição Silva Félix, Matrícula SIAPE nº 1552127, nesta Câmara.

Art. 2º O período de mandato do Conselheiro tem início em 07 de fevereiro de 2024 e termina
com o da respectiva titular, conforme Art. 45 do Regimento da SODS.

Art. 3º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em
contrário.

Campina Grande, 07 de fevereiro de 2024.
Viviane Gomes de Ceballos

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 08/02/2024

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 03, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024
A  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício nº
07/2024/DCE, de 16 de fevereiro de 2024, (Processo SEI nº 23096.008029/2024-07),
R E S O L V E:

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2024 – Nº 01

Portarias – Câmara Superior de Ensino

Art.  1º  Conceder  posse  à  Discente  Maria  Andressa  da  Conceição,  Matrícula  nº  922210210,
representante do Diretório Central  dos Estudantes,  para exercer as atividades de Conselheira Titular,
nesta Câmara, a partir de 16 de fevereiro de 2024.

Art. 2º O período de mandato da Conselheira é de 16 de fevereiro de 2024 a 15 de fevereiro de
2025.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 16 de fevereiro de 2024.

Viviane Gomes de Ceballos
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 16/02/2024
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 04, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024
A  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício nº
07/2024/DCE, de 16 de fevereiro de 2024, (Processo SEI nº 23096.008029/2024-07),
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  ao  Discente  Gustavo  Morais  Pereira,  Matrícula  nº  223130153,
representante do Diretório Central dos Estudantes, para exercer as atividades de Conselheiro Titular,
nesta Câmara, a partir de 16 de fevereiro de 2024.

Art. 2º O período de mandato do Conselheiro é de 16 de fevereiro de 2024 a 15 de fevereiro de
2025.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 16 de fevereiro de 2024.

Viviane Gomes de Ceballos
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 16/02/2024
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 05, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024
A  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício nº
07/2024/DCE, de 16 de fevereiro de 2024, (Processo SEI nº 23096.008029/2024-07),
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder  posse  ao  Discente  Rafael  Mateus  Tabosa,  Matrícula  nº  520120374,
representante do Diretório Central dos Estudantes, para exercer as atividades de Conselheiro Titular,
nesta Câmara, a partir de 16 de fevereiro de 2024.

Art. 2º O período de mandato do Conselheiro é de 16 de fevereiro de 2024 a 15 de fevereiro de
2025.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 16 de fevereiro de 2024.

Viviane Gomes de Ceballos
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 16/02/2024
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 06, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024
A  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais, e
Considerando a solicitação [4204160] feita no Processo SEI nº 23096.008634/2024-70,
R E S O L V E:
Art. 1º Revogar a PORTARIA SEI Nº 22, DE 19 DE JULHO DE 2023, que concede posse aos Professores
Márcio Frazão Chaves, Matrícula SIAPE nº 1636251, e Joana Maria de Farias Barros, Matrícula SIAPE nº
1614903,  representantes  dos  Coordenadores  de  Graduação  do  Centro  de  Educação  e  Saúde,  para
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 19 de fevereiro de 2024.
Viviane Gomes de Ceballos

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 19/02/2024

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2024 – Nº 01

Portarias – Câmara Superior de Pesquisa e Extensão

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4663004&id_procedimento_atual=4614538&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000488&infra_hash=cbace9ccf48ecac6ee240ddf52b6b6c45251f8f23fb9924968c6eacdf275f6c8

PORTARIA SEI Nº 01, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024
A  Presidente da Câmara Superior de Pesquisa e Extensão do Conselho Universitário,  no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e
Despacho SEI DC-CSTR nº 4174569, de 07 de fevereiro de 2024, do (Processo SEI nº 23096.005511/2024-
87),
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse às Professoras Carolina de Sousa Américo Batista Santos, Matrícula SIAPE
nº  2642132,  e  Raline  Mendonça  dos  Anjos,  Matrícula  SIAPE  nº  3026167,  representantes  dos
Coordenadores de Extensão do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, para exercerem as atividades de
Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em 07 de fevereiro de 2024 e término
condicionado ao fim do mandato da Coordenação de Extensão no Centro de Saúde e Tecnologia Rural,
não ultrapassando, nesta Câmara, dois anos a contar desta data.

Art.  3º  O  mandato  da  suplente  termina  com  o  da  respectiva  titular,  conforme  Art.  45  do
Regimento da SODS.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 07 de fevereiro de 2024.

Gisetti Corina Gomes Brandão
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 16/02/2024
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 02, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024
A Presidente da Câmara Superior de Pesquisa e Extensão do Conselho Universitário,  no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais,
Considerando o Processo SEI nº 23096.008029/2024-07 que designa a atual gestão do Diretório Central
dos Estudantes,
R E S O L V E:

Art. 1º Revogar as Portarias:
- PORTARIA SEI Nº 09, DE 19 DE MAIO DE 2023, que conceder posse às Discentes Andréia Carla

da  Silva,  Matrícula  nº  122130459  e  Alessandra  Samira  Batista  Feitosa,  Matrícula  nº  222130008,
representantes do Diretório Central dos Estudantes, para exercerem as atividades de Conselheiras Titular
e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 19 de maio de 2023.

- PORTARIA SEI Nº 10, DE 19 DE MAIO DE 2023,  que  conceder posse às Discentes  Alcione de
Fátima  Barreto  Bezerra,  Matrícula  nº  122130459  e  Liriel  da  Silva  Torres,  Matrícula  nº  122130481,
representantes do Diretório Central dos Estudantes, para exercerem as atividades de Conselheiras Titular
e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 19 de maio de 2023.

- PORTARIA SEI Nº 11, DE 19 DE MAIO DE 2023, que conceder posse ao Discentes Italo Silvino de
Morais, Matrícula nº 220120163, e Kaliene Batista Ferreira, Matrícula nº 220130164, representantes do
Diretório  Central  dos  Estudantes,  para  exercerem  as  atividades  de  Conselheiros  Titular  e  Suplente,
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 19 de maio de 2023.

- PORTARIA SEI Nº 12, DE 19 DE MAIO DE 2023, que conceder posse aos Discentes Victor Kallil
de  Sena  Rocha,  Matrícula  nº  322130130,  e  Jussara  Maria  Firmino  Isidro,  Matrícula  nº  421140008,
representantes do Diretório Central dos Estudantes, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular
e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 19 de maio de 2023.

- PORTARIA SEI Nº 13, DE 19 DE MAIO DE 2023, que conceder posse às Discentes Lívia Chaves
Nascimento,  Matrícula  nº  120130008,  e  Maria  Isabella  Santos  Sousa, Matrícula  nº  120130103,
representantes do Diretório Central dos Estudantes, para exercerem as atividades de Conselheiras Titular
e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 19 de maio de 2023.

-  PORTARIA SEI  Nº  14,  DE  19  DE MAIO DE 2023,  que  conceder  posse  ao  Discente  Luciano
Cavalcanti Dias Filho, Matrícula nº 321130229, representante do Diretório Central dos Estudantes, para
exercer as atividades de Conselheiro Titular, nesta Câmara, a partir de 19 de maio de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 16 de fevereiro de 2024.

Gisetti Corina Gomes Brandão
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 19/02/2024

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2024 – Nº 01

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 03, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024
A Presidente da Câmara Superior de Pesquisa e Extensão do Conselho Universitário,  no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e
Ofício nº 07/2024/DCE, de 16 de fevereiro de 2024, (Processo SEI nº 23096.008029/2024-07),
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  à  Discente  Giulia  Frade  Ricarte  Augusto,  Matrícula  nº  21130476,
representante do Diretório Central  dos Estudantes,  para exercer as atividades de Conselheira Titular,
nesta Câmara, a partir de 16 de fevereiro de 2024.

Art. 2º O período de mandato da Conselheira é de 16 de fevereiro de 2024 a 15 de fevereiro de
2025.

Art. 3º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em
contrário.

Campina Grande, 16 de fevereiro de 2024.
Gisetti Corina Gomes Brandão

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 19/02/2024

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 04, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024
A Presidente da Câmara Superior de Pesquisa e Extensão do Conselho Universitário,  no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e
Ofício nº 07/2024/DCE, de 16 de fevereiro de 2024, (Processo SEI nº 23096.008029/2024-07),
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder  posse  ao  Discente  Francisco  de  Assis  Cardoso  de  Sousa  Neto  Milhomem,
Matrícula nº 21130476, representante do Diretório Central dos Estudantes, para exercer as atividades de
Conselheiro Titular, nesta Câmara, a partir de 16 de fevereiro de 2024.

Art. 2º O período de mandato do Conselheiro é de 16 de fevereiro de 2024 a 15 de fevereiro de
2025.

Art. 3º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em
contrário.

Campina Grande, 16 de fevereiro de 2024.
Gisetti Corina Gomes Brandão

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 19/02/2024

Portarias Publicadas no SEI – SODS ‒ UFCG

Reitor: Antonio Fernandes Filho

Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Cavalcanti Mata
Coordenadora da SODS: Edvanina de Sousa Costa Queiroz

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.

Campina Grande, 29 de fevereiro de 2024.

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2024 – Nº 01

	SODS
	SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES